1

BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lâp - Tự do – Hạnh phúc

              Số:
V/v hướng dẫn thu bảo hiểm y tế

HSSV năm học 2023 - 2024

An Giang, ngày       tháng      năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang.

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008 được sửa đổi bổ sung một số điều
theo Luật bảo hiểm y tế ngày 13/6/2014; Nghị định số 146/2018/NÐ-CP ngày 17
tháng 10 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành
một số điều của Luật bảo hiểm y tế;

Căn cứ Công văn số 1000/UBND-KGVX ngày 06/9/2022 của Ủy ban nhân
dân tỉnh An Giang về việc tăng cường thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm
học 2022 - 2023 đạt tỷ lệ 100%;

Căn cứ Quyết định số 473/QĐ-SYT ngày 01/06/2023 của Sở Y tế tỉnh An
Giang về việc ban hành Quy định đối tượng tham gia bảo hiểm y tế được đăng ký
khám bệnh, chữa bệnh ban đầu, Quy định tuyến khám bệnh, chữa bệnh và chuyển
tuyến khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh An Giang.

Bảo hiểm xã hội tỉnh An Giang hướng dẫn thực hiện công tác thu bảo hiểm y
tế (BHYT) học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỨC ĐÓNG, PHƯƠNG THỨC ĐÓNG BHYT HSSV
1. Mức đóng và phương thức đóng:
1.1. Mức đóng: Từ ngày 01/7/2023 thực hiện lương cơ sở 1.800.000

đồng/tháng; (số tiền chênh lệch tăng so với mức đóng cũ là 9.765 đồng/tháng).
1.2. Phương thức đóng:

Phương thức HSSV đóng
70% (đồng)

Ngân sách nhà nước
hỗ trợ 30% (đồng)

Tổng mức đóng
BHYT (đồng)

Đóng 03 tháng 170.100 72.900 243.000
Đóng 06 tháng 340.200 145.800 486.000
Đóng 12 tháng 680.400 291.600 972.000

Lưu ý:
- HSSV đang theo học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân

tham gia đóng BHYT tại trường đang theo học, không tham gia BHYT hộ gia đình.
- HSSV người dân tộc thiểu số tham gia BHYT như các HSSV bình thường (do

không còn được ngân sách địa phương hỗ trợ thêm 70% theo Nghị quyết số 32/2022/NQ-
HĐND ngày 11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh An Giang).

2. Chi thù lao thu BHYT HSSV:
Nhà trường lập giấy thanh toán thù lao mẫu C66a-HD (ban hành theo

Thông tư số 102/2018/TT-BTC) gửi cơ quan BHXH theo từng đợt phát hành thẻ

2

hoặc tổng hợp các đợt phát hành thẻ theo tháng, quý, năm tài chính; mức thù lao
tính từ ngày 01/01/2023 theo Quyết định số 2222/QĐ-BHXH ngày 16/8/2022 của
BHXH Việt Nam.

3. Đăng ký khám chữa bệnh ban đầu (KCB.BĐ):
Học sinh, sinh viên được đăng ký khám bệnh, chữa bệnh tuyến xã, tuyến huyện

hoặc tương đương. Thẻ BHYT được thay đổi nơi đăng ký KCB.BĐ vào tháng đầu quý.
* Lưu ý: HSSV được đăng ký KCB.BĐ tại các cơ sở y tế tuyến tỉnh theo

Quyết định số 473/QĐ-SYT ngày 01/06/2023 của Sở Y tế tỉnh An Giang, gồm:
- Học sinh dưới 16 tuổi sinh sống, học tập trên địa bàn thành phố Long

Xuyên được đăng ký KCB ban đầu tại Bệnh viện Sản - Nhi tỉnh.
- HSSV đang học tại các trường THPT trên địa bàn thành phố Long Xuyên,

trường Đại học An Giang, trường Cao đẳng Nghề, trường Cao đẳng Y tế, Trung
tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh, Trung tâm Đào tạo, huấn luyện và thi đấu thể
dục thể thao được đăng ký KCB.BĐ tại Bệnh viện đa khoa Trung tâm An Giang.

- HSSV đang học tại các trường THPT, Trung tâm Giáo dục thường xuyên,
Trung cấp KT-TH An Giang trên địa bàn thành phố Châu Đốc được đăng ký tại
Bệnh viên đa khoa khu vực tỉnh An Giang.

- Học sinh các trường THPT, THCS và Tiểu học trên địa bàn thị xã Tân
Châu được đăng ký KCB.BĐ tại Bệnh viên đa khoa khu vực Tân Châu.

- Học sinh, sinh viên từ 6 tuổi đến dưới 16 tuổi sinh sống, học tập trên địa
bàn 05 xã thuộc huyện Phú Tân giáp ranh thị xã Tân Châu, gồm xã: Phú Hiệp,
Phú Long, Long Hòa, Phú Lâm, Phú Thạnh được chuyển tuyến đến Bệnh viên đa
khoa khu vực Tân Châu.

4. Về ứng dụng “VssID-BHXH số”:
Học sinh, sinh viên tham gia BHYT phải cài đặt VssID để đồng bộ với căn

cước công dân và liên thông với phần mềm VNeID.
5. Thủ tục khám bệnh, chữa bệnh BHYT:
Ngoài việc sử dụng thẻ BHYT giấy, HSSV có thể sử dụng căn cước công

dân, hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID-BHXH số, VNeID thay thế thẻ
BHYT để đăng ký vào khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Các cơ sở giáo dục:
1.1. Thu tiền, lập hồ sơ tham gia BHYT theo niên độ năm tài chính cho nhóm

đối tượng HSSV thuộc phạm vi quản lý theo quy định. Có thể chia thành 2 đợt:
- Đợt 1: Cấp thẻ có hạn sử dụng đến ngày 31/12/2023;
- Đợt 2: Cấp thẻ có hạn sử dụng từ ngày 01/01/2024 đến ngày 31/12/2024.
* Lưu ý: Hạn chế đến mức thấp nhất thu tiền và cấp thẻ BHYT cho HSSV hết

hạn sử dụng vào các tháng nghỉ hè (tháng 6; 7; 8); trước 30 ngày khi thẻ hết hạn sử
dụng Nhà trường đôn đốc HSSV tiếp tục đóng tiền tham gia để thẻ có giá trị liên tục
đến hết năm tài chính.

3

1.2. Phối hợp với cơ quan BHXH, chính quyền địa phương, các hội, đoàn
thể tuyên truyền, vận động phụ huynh và HSSV tham gia BHYT; phân công cán
bộ phụ trách công tác BHYT HSSV phối hợp chặt chẽ với chuyên quản thu của
cơ quan BHXH để cùng tham dự các buổi họp phụ huynh tuyên truyền, vận động,
hướng dẫn HSSV và phụ huynh tham gia BHYT HSSV.

1.3. Phối hợp với cơ quan BHXH lập danh sách, dữ liệu HSSV của trường
ngay đầu năm học để rà soát xác định HSSV có thẻ khác, chưa tham gia trước
ngày 10/9/2023

1.4. Hằng ngày, lập hồ sơ giao dịch điện tử theo mẫu D03-TS và nộp số tiền
thu BHYT HSSV cho cơ quan BHXH để cấp, gia hạn sử dụng thẻ BHYT cho HSSV.

1.5. Hướng dẫn HSSV cài đặt VssID - BHXH số đồng bộ với căn cước
công dân, liên thông với phần mềm VneID nhằm ứng dụng thuận tiện khi đi khám,
chữa bệnh.

1.6. Lập hồ sơ đề nghị trích chuyển kinh phí CSSK.BĐ và thù lao kịp thời,
đúng thời gian quy định.

2. Cơ quan Bảo hiểm xã hội:
2.1. Phối hợp với nhà trường phân công theo nhóm trực tiếp tuyên truyền

tại trường vào thời điểm tập trung HSSV và họp phụ huynh.
2.2. Rà soát danh sách, dữ liệu nhà trường cung cấp, phân HSSV theo nhóm

đã có thẻ theo khác và chưa tham gia gửi lại cho nhà trường trước ngày 25/9/2023.
2.3. Chuyển kinh phí CSSK.BĐ và tiền thù lao vào tài khoản của nhà trường

theo quy định.
2.4. Cấp, gia hạn thẻ kịp thời đúng thời gian quy định gửi nhà trường

chuyển cho các em HSSV.
2.5. Trước 15 giờ, thứ năm hàng tuần, tổng hợp báo cáo tiến độ cấp, gia hạn

thẻ BHYT HSSV từ ngày 15/9/2023 đến ngày 28/12/2023, gửi Sở Giáo dục và
Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện, thị xã, thành
phố, phòng Giáo dục và Đào tạo, Hiệu trưởng Nhà trường theo dõi, chỉ đạo thực
hiện đạt tỷ lệ 100% HSSV tham gia BHYT.

Công văn này thay thế Công văn số 1354/BHXH-QLTST ngày 25/7/2023
của Bảo hiểm xã hội tỉnh. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ
sở giáo dục kịp thời phản ánh về cơ quan BHXH theo phân cấp quản lý để được
hướng dẫn./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh AG (để b/c);
- Các Sở: GD&ĐT, LĐ-TB&XH, Y tế, Tài chính (phối hợp);
- UBND các huyện, thị, thành phố (phối hợp);
- Các Cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh An Giang;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh AG;
- Phòng GD&ĐT, BHXH huyện, thị, thành phố;
- Đăng tải trên Website BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLTST.

GIÁM ĐỐC

Đặng Hồng Tuấn

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2023-07-25T17:52:34+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Đặng Hồng Tuấn<tuandh@angiang.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-07-25T19:17:00+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-07-25T19:17:33+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-07-25T19:17:37+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH AN GIANG

		2023-07-25T19:20:10+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ